
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
LEILA CARVALHO FREIRE do cargo de Secretário de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, ANA 
PAULA FERNANDES RENATO do cargo de Secretário Adjunto de Ensino, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar PARSIFAL DE JESUS PONTES, Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, para responder interinamente, até ulterior deliberação, pela 
Secretaria de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
REGINA LUCIA DE SOUZA PANTOJA para exercer o cargo de Secretário 
Adjunto de Ensino, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RODOLFO JOSÉ GOMES DE ARAÚJO do cargo em comissão de Assessor 
Especial II, a contar de 16 de dezembro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão proferida no 
Pedido de Revisão instaurado por meio da Portaria nº. 027/2019-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 27 de março de 2019, protocolado por Antonio da 
Costa Neto;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/563415,
R E S O L V E:
Art. 1º REINTEGRAR, nos termos da decisão proferida nos autos do Pedido 
de Revisão, ANTONIO DA COSTA NETO, matrícula nº. 54188986-1, no 
cargo de Delegado de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 520243

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020
PROCESSO Nº: 2020/607.120
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.

CONTRATADO:
BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.434.532/0001-25
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de 
veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, para atender a 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará por um período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 330.716,28 (trezentos e trinta mil setecentos e 
dezesseis reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339033
ORDENADOR:
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil em exercício

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 01
Data: 02/01/2020
Numero da Dispensa: 01/2020
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil em exercício

EXTRATO CONTRATO DE Nº 01/2020-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
03.434.532/0001-25.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de 
veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, para atender a 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará por um período de 06 (seis) 
meses.
FUNDAMENTO: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 03/01/2020.
VIGÊNCIA: 03/01/2020 A 02/07/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 330.716,28 (trezentos e trinta mil setecentos e 
dezesseis reais e vinte e oito centavos).
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339033
ORDENADOR:
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil em exercício

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019
PROCESSO Nº: 2019/346.690
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
A. L. NOGUEIRA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
10.400.122/0001-29
OBJETO: Confecção e fornecimento das insígnias da referida Ordem de 
Mérito Grão Pará, à autoridades e personalidades nacionais e estrangeiras, 
em virtude da data Magna do Estado do Pará, 15 de agosto de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 21.590,000 (Vinte e um mil, quinhentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339031
Ação: 233368.
ORDENADOR:
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 15
Data: 25/07/2019
Numero da Dispensa: 15/2019
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo 520244


